REPUBLIKA E SHOQIPERISE

INSPEKTORATI I LARTE I DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE
PASURIVE DHE KONFLIKTIT TE INTERESAVE

Nr23 %) 7/ Prot. Tirane, mé 2. §.6.2020
[
NJOFTIM PER VENDE PUNE

A. Konkurs pér Pranim né Kategoriné e Népunésve Civilé té Larté Drejtues

IN& zbatim t&€ Ligjit nr. 152/2013, dat€ 30.5.2013 “Pér népunésin civil”’, 1 ndryshuar, Kreu
VI — “Népunésit civilé té nivelit 1é larté drejtues”, neni 20, 21 dhe 32 dhe Vendimit té
Késhillit t& Ministrave nr. 118, daté 5.3.2014 “Pér procedurat e emérimit, rekrutimit,
menaxhimit dhe pérfundimit té marrédhénies né shérbimin civil (¢ népunésve civilé té
nivelit té larté dhe anétaréve té TND-s¢”, i ndryshuar, Inspektorati 1 Larté 1 Deklarimit
dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, njofton se:

a) Né Administratén e tij ka 2 (dy) vende té lira pune t& nivelit té larté drejtues, né
pozicionin, Inspektor

Paga e pozicionit- I1-a

Né pérputhje me Vendimin nr. 48, daté 22.7.2016, t&¢ Kuvendit t€ Republikés sé
Shqipérisé “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin e Kuvendit nr. 55/2014 "Pér
miratimin e strukturés, organikés dhe kategorizimit 1é pozicioneve (€ punés (é
Inspektoratit té Larté té Dekiarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit té
Interesave”, té ndryshuar”.

Pranimi né kategoriné e népunésve civilé t€ larté drejtues, n€ pozicionin, Inspekior, do té
béhet me konkurrim dhe €shté i1 hapur pér népunésit civilé t& kategorisé s€ mesme
drejtuese t& shérbimit civil. ILDKPKI ka vendosur qé procedura e plotésimit & vendeve
té lira pér pozicionin Inspektor t€ jeté e hapur edhe pér kandidaté t€ tjeré nga jashté
shérbimit civil, g€ plotésojné kushtet dhe kérkesat specifike pér pranim né kété kategori.

b) Péshkrimi i detajuar i vendit t€ punés

Inspektori né ILDKPKI, merret me mbledhjen e té dhénave, kryerjen e hetimeve dhe
kérkimeve administrative rreth deklarimeve t& subjekteve qé kané detyrim ligjor pér
deklarim dhe personave t& lidhur me ta, né pérputhje me Ligjin nr. 9049, daté 10.4.2003
“Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare 1é té zgjedhurve dhe
té disa népunésve publiké”, i ndryshuar, Ligjin nr. 9367, dat€ 7.4.2005, “Pér
parandalimin e konflikiit t¢ interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar,
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Ligjinnr. 60/2016, dat& 2.6.2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, akteve
nénligjore t€ miratuara nga Inspektori 1 Pérgjithshém dhe Kodit té Procedurave
Administrative. Eshté pérgjegjés pér kryerjen e detyrave té ngarkuara gjaté kontrollit
aritmetik e logjik, kontrollit t& ploté dhe hetimit administrativ ndaj deklarimeve t&
interesave private t& subjekteve dhe personave t€ lidhur me ta, pér parandalimin dhe
goditjen e korrupsionit dhe zyrtaréve té€ korruptuar né sektorin publik e privat, si dhe
mbrojtjen e individéve g& sinjalizojné veprimet korruptive né institucionet publike dhe
private. Propozon masa konkrete pér t'u ndérmarré né pérfundim t& kontrolleve té plota
dhe hetimit administrativ, né varési t& rezultateve t& aritura. Veprimtaria e Inspektorit
bazohet n& ligjet dhe aktet nénligjore t& ILDKPKI, si dhe né Urdhérat e Inspektorit té
Pérgjithshém.

¢) Kérkesat e Pérgjithshme
Kandidatét duhet t€ plotésojné kérkesat e pérgjithshme né pérputhje me nenin 21 t& Ligjit
nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, t& ndryshuar;
- Te jeté shtetas shqiptar,
- T& keté zotési t€ ploté pér t& vepruar,
- T zotérojé gjuhén shqipe, t€ shkruar dhe té folur.
- T& jeté né kushte shéndetésore g€ e lejojné té kryejé detyrén pérkatése.
- T€ mos jeté dénuar me vendim t&€ formés s& preré pér kryerjen e nj&€ krimi apo pér
kryerjen e nj¢ kundérvajtjeje penale me dashje.
- Ndaj tij t& mos jeté marré masa disiplinore e largimit nga shérbimi civil, qé nuk gshté
shuar sipas kétij higj.

¢) Keérkesat specifike qé duhet té plotésojé kandidati

- T& jeté népunés civil né kategoriné e mesme drejtuese t& shérbimit civil;

- T& mos keté masé disiplinore né fuqi (t& vértetuar me njé dokument nga institucioni);

- Té keté dy vlerésimet e fundit “Shumé miré”.

- T& keté njé ekperiencé pune mbi 5 vjet né profesion dhe t& keté pé&rvojé pune né
fushat: juridike, financiare, bankare, té kontrollit dhe hetimit administrativ,
investigative dhe ato analitike.

- Nivel: 1 diplomés duhet & jeté “Master i Shkencave” né shkencat Juridike ose
Ekonomike apo té barasvlefshme me to, sipas legjislacionit t& arsimit t& Jarté.
Diplomat t& cilat jané marré jashté vendit, duhet t& jené t€ njohura paraprakisht prané
institucionit pérgjegjés pér njésimin e diplomave sipas legjislacionit né fuqi.

- T& keté njohuri t& mira né njé gjuhé t€ huaj, preferohet gjuha angleze,

- Té& njohé dhe t& pérdoré shumé miré programet bazé t& kompjuterit.

- Nuk duhet t& shprehé publikisht bindjet apo preferencat e tij politike.

- Té keté njohuri t& gjera dhe aftési né lidhje me fusha g€ trajtojné ¢éshtjen e
korrupsionit dhe konfliktit t& interesave, si dhe t& administratés publike né térési,
auditimit, ekspertizés financiare, apo ekspertizés s€¢ vlerésimit t& pasurive, etj.

- Aftési té drejtimit t€ punés né grup, komunikimi, hartimit t€ dokumentave t€
ndryshém dhe té respektimit t& afateve.

- Kandidatét duhet t& kené aftési shumé (& mira gjykimi, analitike, hetimi dhe iniciativé
pér t& marré vendime komplekse.
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Kandidatét e tjeré nga jashté shérbimit civil, duhet té plotésojné;
a) Kérkesat e pérgjithshme pér pranimin né shérbimin civil, né p&rputhje me
nenin 21 & Ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, t& ndryshuar;

Té& jeté shtetas shqiptar,

Te keté zotési té ploté pér té vepruar,

Té& zotérojé gjuhén shqipe, t& shkruar dhe t& folur.

T& jeté né kushte shéndetésore ¢ e lejojné té kryejé detyrén pérkatése.

T€ mos jeté dénuar me vendim t€ formés sé prer€ pér kryerjen e njé krimi apo
pér kryerjen e njé kundérvajtjeje penale me dashje.

Niveli i diplomés duhet t€ jeté “Master i Shkencave” né shkencat Juridike ose
Ekonomike apo t& barasvlefshme me to, sipas legjislacionit t& arsimit t& larté.
Diplomat t& cilat jané¢ marré jasht¢ vendit, duhet t& jené té njohura
paraprakisht prané institucionit pérgjegjés pér njésimin e diplomave sipas
legjislacionit n& fuqi.

T& keté njohuri t& gjera dhe aftési shumé t& mira né fushén e sé drejtés dhe t&
procedurave.

b) Kriterin e eksperiencés né puné mbi S vjet né profesion si jurist apo ekonomist
dhe pérvojé pune né fushén e kontrollit dhe hetimit administrativ, sistemin bankar
dhe t& financave publike ose private.

d) Dokumentacioni, ményra dhe afati i dorézimit
Kandidatét duhet t& dérgojné me posté ose dorazi, né Sektorin e Protokoll-Arkivés
dhe Administrimit t& Deklaratave té Pasurive, kéto dokumenta:

1.
2.
3.

~N oW R

8.

Letér motivimi pér aplikim né vendin vakant;

Njé kopje t€ jetéshkrimit (C.V.);

Fotokopje e diplomés. Nése aplikanti disponon njé diplomé t&€ njé universiteti
t& huaj, at€here ai duhet ta keté t& njésuar até prané€ ministrisé pérgjegjése pér
arsimin,;

Fotokopje e listés sé notave,

Nj¢ fotokopje e librezés s€ punés e plotésuar;

Vértetim 1 gjendjes gjyqé€sore dhe shéndetésore;

(do dokumentacion tjetér gé vérteton trajnimet, kualifikimet, arsimim shtesg,
vlerésimet pozitive apo t€ tjera t& pérmendura né jetéshkrimin tuaj;

Fotokopje e kartés sé& identitetit.

Mosparagqitje e ploté e dokumentacionit sjell skualifikim t&€ kandidatit.

Kandidatét duhet té dorézojné, té gjitha dokumentat e cituara mé sipér brenda datés
27.7.2020.

dh) Ményra e shqyrtimit dhe shpallja e rezultateve té seleksionimit paraprak
Konkurrimi do t& mbéshtetet né parimet e shanseve té barabarta, merités, aftésive
profesionale e mosdiskriminimit dhe do t& kryhet népérmjet njé procesi pérzgjedhés

transparent e té drejté.
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Konkurrimi do t€ zhvillohet né dy faza:
- Verifikimi paraprak, nése kandidatét plotésojné kushtet dhe kérkesat pér vendin e liré.
- Vlerésimi 1 kandidateve né testtmin me shkrim dhe intervistén e strukturuar me gojé

¢) Rezultatet pér fazén e verifikimit paraprak

Né datén 31.7.2020 do té shpallet lista e vlerésimit paraprak t& kandidatéve q& do t&
vazhdojné konkurrimin, e cila do t€ shpallet né portalin “Shérbimi Kombétar i
Punésimit”, né faqen zyrtare t& [LDKPKI dhe né stendén e informimit té publikut. Kéta
do t€ jen& kandidatét qé plotésojné kushtet dhe kriteret e veganta, t& kérkuara mé sipér.

N& t& njéjtén daté kandidatét g€ nuk i plotésojné kushtet dhe kriteret e veganta do t&
njoftohen individualisht, pér shkaget e moskualifikimit.

Ankesat nga kandidatét paraqiten prané njésisé pérgjegjése, brenda 5 (pesé) ditéve pune
nga data e njoftimit individual dhe ankuesi merr pérgjigje brenda 2 (dy) ditéve pune nga
data e pérfundimit t& afatit t&€ ankimit.

¢) Fushat e njohurive, aftésité dhe cilésité mbi té cilat do té zhvillohet konkurrimi
Konkurrimi - intervista me gojé do t&€ bazohet né njohurité pér specialitetin:
- Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisg;
- Ligjin nr.9049, daté¢ 10.4.2003 “Pér dekiarimin dhe kontrollin e pasurive, té
detyrimeve financiare té té zgjedhurve dhe (¢ disa népunésve publiké”, i ndryshuar;,
- Ligjin nr.9367 daté 7.4.2005, “Pér parandalimin e konfliftit té interesave né
ushtrimin e funksioneve publike ", i ndryshuar;
- Ligji nr. 60/2016, datg 2.6.2016, "Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve ",
- Kodi i Procedurave Administrative;
- Kodi1 Procedurave Civile;
- Kodi1 Procedurave Penale;
- Ligjinr. 119/2014 “Pér té Drejtén e Informimit”,
- Ligji pér sistemin e taksave dhe procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisg;
- Ligjinr. 9887, daté 10.3.2008, "Pér mbrojitjen e té dhénave personale ", | ndryshuar;
- Ligjit nr.152/2013, daté 30.05.2013 “Pér népunésin civil”, 1 ndryshuar.

f) Ményra e vlerésimit té kandidatéve

Konkurrimi do té mbéshtetet né parimet e shanseve té barabarta, merités, aftésive
profesionale e mosdiskriminimit dhe do t& kryhet népérmjet njé procesi pérzgjedhés
transparent e t& drejté. N& vler&simin e kandidatéve pérfshihen;

a) Vlerésimi i jetéshkrimit, pérvoja dhe trajnimet.

b) Vlerésimi me shkrim.

¢) Intervista e strukturuar me goje.

Kandidatét do t& vlerésohen nga “Komiteti i Pérhershém i Pranimit (KPP)”, i ngritur
prané ILDKPKI. Totali i pikéve t& vlerésimit & kandidatit éshté 100, t& cilat ndahen
pérkatésisht:
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- 10 piké pér vlerésimin e jetéshkrimit t€ kandidatéve, gé pérfshin vlerésimin e
arsimimit, eksperiencés dhe trajnimeve té lidhura me fushén, si dhe vlerésimet e
arritjeve vjetore né dokumentacionin e dorézuar;

- 40 piké pér testim me shkrim;

- 50 piké pér intervistén e strukturuar me gojé.

g) Konkurrimi-testimi me shkrim do té béhet, né mjediset ¢ ILDKPKI né datén
2.9.2020, ora 10:00

gj) Ményra e njoftimit dhe komunikimit

Lista e fituesve me mbi 70 piké (70% té pikéve)

Kandidaté fitues jan& kandidatét q& marrin mbi 70 pikeé e lart.

Ankesat nga kandidatét paraqiten prané KPP brenda 5 ditéve nga data e njoftimit
individual pér rezultatin e vlerésimit dhe ankuesi merr pérgjigje brenda 5 ditéve nga data
e pérfundimit t€ afatit t& ankimit.

Njoftimi do té béhet né portalin “Shérbimi Kombétar i Punésimit’, né faqen zyrtare
té ILDKPKI dhe né stendén e informimit t€ publikut.

T& gjithé kandidatét q€ aplikojng pér kété proceduré, duhet té& vizitojné né ményré té
vazhdueshme fagen zyrtare t& ILDKPKI.

ILDKPKI
NJESIA PERGJEGJESE
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